
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact rimariabu tea.ro, Web: www.primariabuftea.ro

HOTĂRÂREA NR.104 
din 30 mai 2018 

pentru aprobarea unui protocol de cooperare privind schimbul de informaţii cu Direcţia 
Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor 

Consiliul Local al Oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
Raportul de specialitate întocmit de Biroul Impozite şi Taxe Locale; 
Adresa nr.2658/2018 a Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov, înregistrată la Primăria 
oraşului Buftea cu nr. 5254/2018; 
Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile: 

• Art. 468 din Legea nr.227 /2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările
ulterioare, privind regulile generale asupra impozitului pe mijloacele de transport;

• Ordinul Comun al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, al
Ministrului Finanţelor Publice şi al Ministrului Afacerilor Interne nr .1069 /
1578/114/2016 pentru aplicarea pct. 101 din titlul IX "Impozite şi taxe locale" din
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 1 /2016;

• Art. 68 din Codul de Procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;
Art.36 alin. (2), lit.e), alin. (7), lit.a), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit. f), art.115 alin. (1) lit.b) din Legea nr.

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R ĂŞT E: 

Art. 1. - Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare privind schimbul de 
informaţii între Unitatea Administrativ Teritorială oraşul Buftea şi Direcţia Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor. 

Art. 2. - Se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe să 
semneze în numele Unităţii Administrativ Teritoriale Oraşul Buftea, Consiliul local, 
protocolul de cooperare privind schimbul de informaţii. 

Art. 3. - Primarul oraşului Buftea, prin Biroul Impozite şi Taxe locale, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR, 




